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En attente de transplantation:
 au 31.12.2008  à

 
Eurotransplant



 

Cœurs: 1064 8,7 pmh


 

Poumons: 916 7,5 pmh


 

Foies: 2442 20 pmh


 

Pancréas: 361 2,9 pmh


 

Reins: 11082 90,8 pmh



 

Total: 15865 130 pmh
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Eurotransplant
 

: année 2007

en attente transplantés
donneurs décédés donneurs 

vivants 

Cœurs : 1014 7.7 pmh 598                       

Poumons : 911 6.0 pmh 960

Foie : 2429 17.4 pmh 1625           101       

Pancreas: 352      2.3 pmh                  255

Reins : 11 308 97.7 pmh               3728 1032  

Total: 16 014 (130.0 pmh )            7166     + 1133    
-->  8299 (66,6 pmh)

52 % des candidats à une transplantation ont 
été greffés !
26/03/2009 2
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Mortality on the Eurotransplant Waiting List, from 2003 –

 
2007

2003 

 

2004 

 

2005 

 

2006 

 

2007 

 

% des inscrits

kidney 

 

646 

 

669 

 

563 

 

516 

 

478 

 

4 %

heart 

 

194 

 

222 

 

213 

 

263 

 

214 

 

21 %  

lung 

 

118 

 

147 

 

145 

 

118 

 

124 

 

13,6 %

liver 

 

410 

 

388 

 

456 

 

487

 

435 

 

17,9 %

pancreas 

 

20 

 

22 

 

17 

 

24 

 

23 

 

6,5%

total 

 

1388 

 

1448 

 

1394 

 

1408 

 

1274 

 

7,6 %

8 ‐
 

9 % des inscrits sur les listes d’attente 
 décèdent  

 


 
4 patients/jour
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Evolution donneurs en mort 
encéphalique/transplantations rénales

0

2

4

6

8

10

12

14

78 80 82 84 86 88 90 92 94 96 98 2000 2002 2004 2006 2008

Donneurs (146)

Transplantations (179)

Source: Luxembourg‐

 
Transplant



Dr Simone Steil, Chef de Division 
Division de la Médecine Préventive et Sociale

Campagne de sensibilisation 
« Il y a une vie après la mort. »

Comment augmenter le 
nombre de donneur d’organes? 
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Plan de l’exposé


 

La situation du don d’organes au Luxembourg


 

Objectifs de la campagne


 

Outils de communication


 

Autres initiatives 


 

Résultats
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Le Luxembourg est 
pauvre…
…en donneurs d’organes: 


 

Nombre de donneurs largement insuffisant pour permettre de 
satisfaire les besoins (1 donneur en 2007 vs. 12 transplantations 
effectuées)



 

42 % de la population luxembourgeoise indiquent avoir déjà 
discuté du don d’organes avec leur famille.



 

62 % déclarent d’être prêt(s) à donner un de leurs organes après 
leur mort.



 

73 % sont pour l’utilisation des cartes de donneur d’organes


 

MAIS: seulement 14% disposent d’une carte de donneur!
Source: Eurobaromètre Spécial 272 (2007): Les Européens et le don d’organes.

Cadaveric Donors
annual rate p.m.p 2006
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Réanimer des discussions 
sur le don d’organes pour…



 

Stimuler un processus de réflexion sur le 
sujet du don d’organes



 

Stimuler une discussion dans la population


 

Augmenter le nombre de personnes qui se 
déclarent favorables envers le don d’organes



 

Faire adopter le Passeport de vie


 

Assurer que les proches connaissent la 
volonté du défunt

Presenter
Presentation Notes
Objectif: Augmenter le nombre de donneurs d’organes!
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La campagne 
« Il y a une vie après la mort »



 

Chacun de nous peut être concerné 
(donneur / receveur).



 

Message positif: 
« Don d’organes - Don de vie ».



 

Le don d’organes est un acte de solidarité
et de générosité qui peut sauver des vies.
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Outils de communication



 

Conférence de presse lors du lancement (26 février 2008)


 

3 Affiches, annonces presse, annonces de bourrage


 

Affichage dans les abribus (1 semaine)


 

Affichage à Utopolis (1 mois)


 

Dépliant (français/ allemand)


 

Nouvelle carte de donneur « Passeport de vie »


 

Mailing du matériel aux médecins, pharmacies, hôpitaux, 
communes, lycées, etc.



 

Distribution des dépliants aux caisses d’Utopolis


 

Stand d’information à la Belle Etoile (pendant 2 semaines)


 

Spots radio sur RTL Radio et Eldoradio


 

Spot tv et cinéma


 

Webbanner sur www.rtl.lu , www.eldoradio.lu et www.utopolis.lu


 

Site web: www.dondorganes.lu

Presenter
Presentation Notes
RTL Radio Letzebuerg: 181 000 auditeurs /Jour (43.7 % de la population 12+)

ELdoradio: 		69 900 auditeurs /jour (16.9% de la population 12+)

RTL Télé Letzebuerg: 141 200 téléspectateurs (34,1 % de la population 12+)

Cinéma: 40 900 spectateurs (9.9% de la population 12+)



Websites: 

Rtl.lu (264 000 visiteurs/ jour)

Eldoradio.lu (50 400 visiteurs/jour)

Utopolis.lu (48 000 visiteurs/jour)

http://www.rtl.lu/
http://www.eldoradio.lu/
http://www.utopolis.lu/
http://www.dondorganes.lu/
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Les visuels

Presenter
Presentation Notes
Il n’y a pas de limites d’âge….

Im Spiegel: Donneur..
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Affichage Abribus 
(pendant 1 semaine)
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Affichage Utopolis 
(pendant 1 mois)
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Spot TV et cinéma


 

Touchant et émotionnel sous forme de 
témoignage pour montrer les deux faces du 
don d’organes.

Presenter
Presentation Notes
3 Temoignages pour montrer les différents rôles (donneur, receveur, leader d’opinion)
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Un élément essentiel… 
Les outils multimédia



 

Webbanner


 

Website www.dondorganes.lu

http://www.dondorganes.lu/
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Autres initiatives


 

15 juillet 2008: 
Hôpital St. Louis, Ettelbruck- 
Hôpital Transplantation:

-> Exposés scientifiques, témoignages 
d’une jeune fille en dialyse, d’un patient 
transplanté et exposition sur le sujet.



 

16 octobre 2008: 
30 ans de don d’organes au Luxembourg 
(séance académique, CHL)



 

18 octobre 2008: 
Tournoi de Badminton « Passeport de Vie », 
Redange
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Evaluation après 1 an 
(du 26.02.2008 – 19.02.2009)



 

Total de 14.795 visiteurs sur 
www.dondorganes.lu (82.410 pages 
visités) (max. de 216 visites/jour et en moyenne 
69 visites/jour)



 

Maximum de visiteurs les lundis, mardis et 
vendredis.



 

3012 commandes de matériel par e-mail 
via le site www.dondorganes.lu.



 

60.000 « Passeports de vie » et 26.000 
brochures distribuées.

http://www.dondorganes.lu/
http://www.dondorganes.lu/
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Evolution des prélèvements d’organes
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Transplantations rénales / Patients en attente
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